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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat julius 3.

A nemes törekvések gyilkosai.
(o) Nagy kérdés ez; köteteket le

hetne róla írni; én azonban o lap 
szűk keretéhez képest mérendőm en
nek lehető megoldásét Sok mellékes 
okokat mellőzve, csak a főbbekre, 
főleg hazai jelenviszonyainkra szorít
kozom.

Senki sem tagadhatja, hogy min
den kornak vannak számos és fontos 
teendői a közművelődés és előhala- 
dás érdekében, és hogy aszerint fejti 
meg helyesen vagy helytelenül vala
mely nemzet feladatát; amint a 
teendőknek, meg, vagy nem felelni 
igyekezett.

Nemzetünk a nem régmúltban 
híven megérté ama magasztos eszmé
ket, amelyek a miveit nyugat felöl 
felé áramlottak, s melyek minden 
lelkes nemzet által az egyetemes em
beriség emelő és boldogító nemtői 
gyanánt üdvözöltettek. A nemzet 
nagy tömege egy testté olvadott; 
rajongó lelkesültséggel küzdött em
beri 8 nemzeti jogainak kivívásáért 
őszinte, nyílt tekintettel járt akkor 
a hazafiság erénye; szégyennel és 
titkos boszú gondolatával bujt el 
a bűn. .Jelszó volt „a haza és sza
badsági4 Ez isteni igék megnyiták 
a pór előtt a fényes úr szivét és a 
jogai öntudatára s élvezetére jutta
tott pór nem tettetett bizalommal 
dicsőité a nemes szivű nagyokat. - 
A nagy eszmék és gondolatok át
hatották az alkotmányt és törvény
hozást; diadalát ülte a humanismus! 
E korszakról el lehet mondani, hogy 
helyesen oldá meg teendőit.

— . — Ez óriási lépések után 
jó darabig tartó fásult pihenés kö
vetkezett Nehezek vaiának ez idők, 
sujtók a körülmények; de hogy e 
fásult pihenés, miért fajult fásult 
közön ynyé épen napjainkban, 
midőn a szót kimondani nyelvvel és 
tollal egyaránt lehet, sót szabad; va
lóban mélyen csodálandó.

Vagy azt gondoljuk, hogy jó 
rendben van már minden? hogy a 
jobbak kívánalmai szerint kezd ido
mulni a társadalom, annak művelt
sége, erkölcse?! Aki ezt így hiszi az 
igen csalódik.

Az érdektelenség, a mivel sem 
törődés oly nagy mérvet soha sem 
öltött, mint napjainkban. Beszélj nem
zetiségi égető kérdésekről, s igye
kezzél ennek érdekében összegyűj
teni a hazafiakat; pengesd az ipar 
emelkedésére ezélzó üdvös eszméket: 
egyaránt nincs meghallgattatás.

Sokan gondolkozhattak, sokan
mégis fejthették maguknak ezen szel

lemi s anyagi pangás okait; azon
ban többen vannak olyanok, akik 
vagy nem tudnak vagy nem akar
nak gondolkozni, s örülnek, ha úsz
hatnak együtt a nagy tömeg árjával, 
mert hiszen így lerázni látszanak 
magukról a felelősséget; dehogy mi 
fog majd ebből következni?! E kér
dést legtöbben szeretik elodázni.

Igénytelen felfogásom szerint az 
mozdította elő legnagyobb mérvben 
a fásult közönyt, amelynek leg
nagyobb jóltevönek kellett volna ma
radnia a nemes törekvésekben, s mely
nek, mint üde szellőnek a földhatá
rait, kellett volna felfrisiteni a nagyra 
törekvés, előrehaladás közszellemét; 
s ez nem'más mint az alkot
mányos pórtélét ferde felfo
gása.

Másik megölő gyilkosa a nemes 
törekvéseknek a gazdagoknak ést ha
talmasoknak félelmében rejlik.

A tőkepénzes nem meri pénzét 
az élet piaczára kivinni, mert a sze
mélyhitel iránti bizalma minden még 
a legcsekélyebb körülmény által is 
megzavartunk. A vállalkozási szel
lemnek hiánya miatt az ipar pangás
nak indult.

A hatalmasak kényelmesen bele he
lyezkedvén az anyagi jólét karjaiba, 
igen nyugalmasnak és kielégítőnek 
tartják az életet így amint van; ér
zik ők ugyan, hogy nem egészen jól 
megy ott alant; hogy annak a nép
nek talán egy kis jobb sorsra, egy 
kis műveltségre volna szüksége; hogy 
talán az államrendszert, a törvénye
ket sem kellene egészben annyira el
zárni a világot boldogítani kül
dött humanistikus eszmék elől; de 
félnek, mi lesz majd akkor? Ök for
radalmat, birtokfelosztást, communis- 
must vélnek rejlcni minden üdvös 
reformban; minden közboldogságra 
ezélzó uj eszmében az állam törvé
nyek feltorgatását látják, vagy vé
lik legalább rejleni. Pedig tudniok 
kellene, mint Channing mondja, hogy: 
„a társadalom ellenségeit, nem a sze-. 
gény elfelejtett s szerencsétlen al
rendben kell keresni! A tömeget fel 
lehet ugyan eszközül használni; azon
ban a lázadások indító okai felülről 
származnak. — Vannak akik c te
kintetben Rómára szeretnek hivat
kozni, mely szabadságát elvesztette 
9 a leggyalázatosabb szolgaságra ju
tott a plebejusok törvénytelensége ál
tal. De tudnunk kell, hogy mi tette 
a plebejusokat ily hitvány és alá
való csordává. Az általános rablási 
rendszer, melyet a patríciusok, s a 
római állam hatalmasai, hódítási czim 
alatt századokon keresztül űztek; akik 
megtöltők az államot a kifosztott vi- 
lág kincseivel s a népet a kincsek-

Külömbözö gazdasági rendszerek.
Ha az emberi nem természeti korsza

kának kezdetéig vissza pillán tank s attól 
kezdve egész a jelen korig azon eszközöket 
vizsgáljak, melyeknek segítségével min
denki e múlandó földi jólétet emelni és biz
tosítani igyekezett: a főldmivelés nehéz, de 
nemes eszközét, mint azon eszközök egyik 
legfontosabbikát már feltaláljuk.

A földmivelési ipar az, mely az államok 
fejlődésében nemesitő hatását soha sem ta
gadta meg: a történelem is eléggé bizonyítja 
azt, hogy a ÍÖldmivelés iránt való hajlam 
és szeretet felébredése minden népnek mi- 
velődési történetében a forduló pontot ké
pezte. Egyetlen Iparnem sincs e tekintetben, 
mely fontosságra a földmivelési iparral ki
álthatná a versenyt; ez az, mely az egye
sek, családok és államok fejlődésének biz
tos és tartós erőt kölcsönöz; ebben rejlik 
minden más iparnak csirája, ez képezte és 
képezi alapját minden anyagi előhaladás- 
nak és általában az emberi nem művelő
dése békés tovább fejlődésének. — Hogyha 
a mondottak általánosságban állanak, meny
nyivel állanak ezek hazánkra nézve; hol 
inkább mint bármely más országban a föld- 
mivelés felvirágzásától tétclcztetik fel az 
ipar és kereskedelem kifejlődése, államunk 
létele és fenmaradásunk biztosítása.

A földmivelésnck is mint mindennek 
kezdetének kell lenni és fokozatosan fej
lődni, még azon színvonalat elérte, melyen 
az ma áll. Lássak tehát röviden, miként 
vehette az kezdetét és mily eszközlések ál
tal érte cl jelenlegi fejlettségét ?

Hogy az első emberek táplálékokat 
általunk ismeretlen bosszú időkig a vadá
szat, halászat éz részben a természet által 
önkényt nyújtott növényi terményekből nyer
ték: azt eléggé bizonyítja 'azon tény, hogy 
még mai nap is vannak népek, melyek ki
zárólag azok egyiétk vagy másikát, avagy 
a körülményekhez képest mind a bárom 
természet adományát veszik igénybe létök

bői munka nélkül táplálták s a köz
mulatságok által erkölcseiben meg- 
rontattak. — Ezen okok tették a vi
lág fővárosát a bűnök s mindenféle 
vétkek oly fertőjévé, aminőt eladdig 
a világ nem látott. — Ideje volt te
hát, hogy a nagy rabló állam lerán- 
tassék bűnterhelő magaslatáról; de 
figyelembe veendő, hogy durva népe, 
mely a Caesarok diadal-kocsiját Öröm
ujjongva követte, nem volt rosszabb, 
mint az alattomos csúszó-mászó se- 
nator, mely az ő rendeletét jegyző
könyvbe iktatta.

Nincs ok tehát az uj eszmék előtt 
a túlságos félelemre; sőt melegen 
kell üdvözölnünk azokat.

irtsuk ki szivünkből a mindent 
megölő közönyt, vessük el ma
gunktól a gyáva félelmet; érdeklőd
jünk minden nemes és szent iránt; 
ne hanyagoljuk el azon egyesülete
ket, társulatokat, amelyeket egyko
ron hevesen felkaroltunk; legyünk jó 
és rósz napokban egyaránt meleg 
barátai a hazának és az emberi
ségnek.

fentartására. Később azonban bosszú ;idő 
elteltével, midőn az embennem mind na
gyobb és nagyobb mérvben elszapojodott, 
a vad állomány épen oly mérvben fogyott 
elannyira, hogy már egyetlen vadásznak 
saját élelme megszerzésére vly nagy terü
letre lelt volna szüksége, melyet bejárni is 
képtelen volt, de akkora terület épen az 
elszaporodás miatt számára nem is Jutha
tott Azonban az élethez való ragaszkodás, 
melynek fentartásáért a legalsóbb szerve
zető lénytől fel a legtökéletesebbig as em
berig folytonosan küzd, az embert arra ve
zérelte, hogy a tápláléka szolgáltatására 
legalkalmasabbnak látszó állatokat megnő- 
liditse és azokat nyájakban legeltesse, a 
mi reá nézve minden esetre sokkal kényel
mesebb foglalkozás volt, mint a fáradságos 
vadászat így keletkeztek a nomád vagy 
pásztor népek.

Ismét hosszú időnek kellő elmúlnia, 
míg a megszelídített és nyájakban őrzött 
állatok túlságosan elszaporodván, a közeli 
legelő térek nem vaiának elegendők a 
nagyszáma nyájak táplálkozására, minek 
következtében alkalmas legelők felkeresése 
végett messze földekre nagy vándorlásokat 
kellett tenni és e miatt végre a pásztorko
dás is terhessé kezdett válni, a midőn az 
emberek a táplálkozásukra alkalmas nővé 
nyékét elkezdők kikutatni és az által u.> 
poritanf, hogy magvaikat a földbe vetettek. 
Az emberek ezen eljárása a ÍÖldmivelés 
alapkövének letételét kepezte, de egyszers
mind a golgárosulás és mivelődéanek is 
alapjául szolgált, mert ez csak akkor ve
hette kezdetet, mikor a népek felhagyva 
vándor életmódjukkal, egy helyen állandó 
lakást választva községeket alapítottak.

Hogy a ÍÖldmivelés voltaképen mikor 
vehette kezdetét, azt még csak megközelí
tőleg sem vagyunk képesek megmondani, 
de hogy Egyptom is egyike volt a földmi- 
velés bölcsőjének, azt az ott tett kutatások 
által nagfényre hozott történelmi emlékeken 
látható különféle jelek és ábrázolatuk sej
tenünk engedik.

A .földnek megmunkálása kezdetben 
nagyon egyszerűen és egyszerű eszközökkel 
történt, mind össze is abból állott, hogy 
egy hegyes ásónemű, vagy horogszerüleg 
meggörbített fával, mely utóbbit elöhb rab
szolgák, később állatok húztak, a föld fel- 
karczoltatott, s a támadt barázdák és mé
lyedésekbe a mag bele szóratott. Az ilyen 
kezdetleges földmivelési eszközök és eljá
rások hosszú időkig megfelelhettek a kivá
nalmaknak, mert oly lassan tökéletesedtek 
azok, hogy évezredek kellettek hozzá, míg 
a mai tökélyt elérhették.

A ÍÖldmivelés keletkezésétől fogva igen 
hosszú ideig megmaradt kezdetleges állapo
tában, nem volt az egyéb évezredig egy
szerű kézműnél, gyakorolva azt űzök által 
minden rendszer nélkül, a mi a magyaré, 
tatát főleg a következőkben leli. Először, 
mert,a mivelés alá vett anyaföldben meg 
volt az ős termő erő, mely ha egy helyen 
a termések csökkenésében kezdett nyilvá
nulni, fogták fel a még parlagon hevert részt, 
mert volt ilyen elég; másodszor, mert a föld- 
miveléssel való foglalkozás, mivel az a leg
utolsó mesterségnek, s egyszersminb leala- 
csonyitónak tartatott, csak a rabszolgák és 
zsellérek voltak hivatva foglalkozni, minek 
következtében gyors haladás és tökéletes- 
bitéséről szó sem lehetett; végre harmad
szor, mert a természettudományok is, melyek 
a mezőiparnak alapját képezik, még csak
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a jelen század bán fejlődtek oda, hol azok 
a mai nap állanak

Az ilyen állapot azonban nem tartott 
és nem is tarthat örökjté, mert midőn a 
mivelödésben haladottabb államokban a né
pek folyton szaporodása által a mindég na
gyobb mennyiségben szükséges táplálók elő- 
áltitáaa végett, minden művelhető földterfl 
let már eke alá kerülvén, a folytonos egy- 
oldalú termelés következtében a talaj ós 
termőerüjének csökkenése, s részben egész 
terméketlenné válása a gabona termések 
évről-évre való kevesbedésébeu mindinkább 
éa inkább kezdett nyilvánulni, a mi a gon
dolkozóbbakat aggodalomba ejtette s egy* 
usremind arra ösztönxé. hogy a felmerült 
baj orvoslására módokról és eszközökről 
gondoskodjanak. Ilyen előzmények után jöt
tek létre a különféle fóldmi vetési rendsze
rek, melyeknek iényegesbjei a következők:

egyrésze tisztán gyommagvakból állott és szavazás utján Ö0 szótöbbséggel mondták 
annak kitisztítása — ha ugyan kitisztitta- ki az elhalasztást. - , 
tolt —• tetemes költséget igényelt. I A ministereluök ez ügyben tolt nyilat-

A báromuyomásos rendszernek itt em- kozalából az tűnt ki, hogy a kormánynak 
litett hátrányai is úgy hiszem elegendők raiudiK uiocseuck határozott elvi meg - 
arra, bog)- bármely gazdát ezen rendszer-,állapodni a kötelező polgári házassággal 
nek gyakorlatától visszatartson, vagy ha »M“^zt- Kijelenté ugyan, hogy a jövő 

terjeszt javaslatot a polgári házasságról; 
arra azonban a miniszterelnök nem volt 

'reábirbató, hogy kijelentse azt is, hogy a 
javaslat a kötelező polgári házasságról fog 
szólani. Ugy látszik, a kormány nincs azou 
helyzetben, hogy most a kötelező polgári 

, házasságot pártolhassa, a tárgyat egyátalá- 
ban tüzetesen még nem vitatta meg, ezért 
javaslá az ügy elhalasztását, a mit a több
ség főleg azért szavazott meg, mert kabi* 

’ net válságot ez idő szerint nem akart elő
idézni, bár akadhatnak olyanok is, kik egy- 
átolában nem akarják a polgári házasságot, 
a kik azonban ez idő szerint még nem tar 
tották azt alkalomszerűnek, hogy nyíltan 
megjelöljék álláspontjukat

Megemlítjük még a tárgyalásokból, hogy 
Horánszky azon határzati javaslata, melyet 
a birói végrehajtók megszüntetésére adott 
be, nem fogadtatott el. Pauler igazságűgyér 
ez alkalommal előterjesztő alapvonásait a 
tervnek, mely szerint ő a bírói határozatok 
kézbesítését jövőre szabályozni akarja. A 
kézbesítés — szerinte — a peres felek ter- 
heltetésc nélkül ingyen történnék a bírósá
gok székhelyein és körülbelől akként s azon 
közegek áltol, a miként jelenleg a bírósági 
székhelyeken kívül.

Versaillesban ismét a fuzionális csel-

de a hol a lóbcr nem sikerül, I. év ugar) 
trágyázva, 2. rvpexe, 3. búza, 4. hüvelyes 
fél trágyába, 5. búza, 6. árpa vagy zab;] 
vagy 1. ugar trágyázva, 2. búza, 3. répa 
vagy kukoricás, 4. zöld takarmány trá
gyázva, 6. búza, G. árpa vág)* zab; s hol 
a lóbcr sikerül: 1. ugar trágyázva, 2. őszi, ______________ f
3. tavaszi, 4. lóbcr, 5. lóber, 0. őszi Ez gyakorlatában vau, azt minél előbb jobbal ülésszakban a kormány mindenesetre elő
volna lényege az egyszerű és javított há- cserélje fii. Uraalatiit a nnliMrí hó<rrAl •

romnyomásu rendszernek, de lássak előnyeit 
és hátrányait.

Ezen rendszernek előnye az azt meg-' 
előzött rendszereden gazdálkodás felett az,; 
hogy ennél a földterületnek egybarmada' 
már nem vettetett bo minden évben, hanem I

(Föl) tatása kör.)

Politikai szemle.
képvisclőháx mindennap tartott négy

Az első földmivclési rendszer, melyet 1 
annak nevezhetünk, a háromnyomásos volt, 
mely a 18-ik században keletkezett, s mely ' 
sajnos, hogy hazánkban még ma is ágy* 1 
szólván általánosságban fennél, holott más 
enltur államokban ezt csak névleg ismerik. 
De lássak ezen rendszernek — habár az ‘ 
általánosságban ismeretes is — lényegét, 
előnyeit és hátrányait 1

Ezen rendszernek lényege abban áll 
hogy a gazdaság három részre osxtotik, s 
ebből két rész fele őszi, fele tavaszi gabo
nával bevettetik; a harmadik rész pedig 
ugarnak bagyatik, s igy mint neve is mu
tatja marhajárás- vagyis nyomásnak marad.

. A háromnyomásu gazdasági rendszer 
vetésforgása tehát következő volna: 1. év 
ugar, 2. őszi, 3. tavaszi, tehát kétharmada 
a szántóföldeknek rendesen gabnát terein; 
miért is e vetésforgás tetemes rét, vagy te- 
tacMS trágyavétel nélkül csak a talaj kime
rítését vonhatja maga után. Ezen rendszer 
később akként javíttatott — természcsen 
esak ott, a hol — hogy mindenik rész két- 
két szaksaira lett osztva, n igy a három
nyomásúból lett 6 szakaszos gazdálkodás, 
körülbelül következő vetés forgással: 1. év 
ugar trágyázva, 2. busa. 3. árpa, 4. ugar 
trágya nélkül, 5. rozs, 6. zab; ezen esetben 
ugyan kevesebb trágyatermelés mellett is a 
két első termés inkább van biztosítva, mint 
az előbbinél, míg a két utolsó a lehető leg
jobb ugar mireléz által lett volna biztosi- 
tandó. A hatszakaszos gazdálkodásból lét
rejött aztán a javított háromnyomású rend
szerűek egy előnyösebb neme, melyen akfl 
lön féle talajokhoz képest következő vetés
forgások alkalmaztattak: kötöttebb talajon,

ugarnak hagyatott, s Igy habár meg nem | órányi ülések után eljutott a választási 
lehetett is trágyázni, az évenként két vagy törvényjavaslatig, melyet ájul. I-jén tar
háromszori szántás áltol a talajban lévő tolt ülésben kezdett tárgyaiul, s melynek 
nyers tápanyagoknak egy része oldhatóvá bevégcztévcl a szünidők kezdődnek. Do hogy 
lett, s igy legalább az ugarba vetett első mikor? ezt még nem tudni, parlamentünk 
termény aikerülésére több kilátása lehetett bőbeszédűsége meglehetős rósz lábon áll az 
a gazdának mintha földje folytonosan be időbeli takarékossággal, 
vettetett volna; sőt ha még egy kevéssé - 
meg is lett trágyázva az ugar, akkor a má- tétlenségről szóló törvényjavaslatnál is, me- 
sodik termése is inkább volt biztosítva. Még jyet tx ^mláuos tárgyalásoknál nemcsak 
sokkal kedvezőbb az egyszerű háromnyomásu ujjedclmcs élőbeszédek nyitottak meg, ba- 
rendszerből való átmenet a javitoltba, mely- ncin tt részletes viták majd minden pontnál 
nél a nagyobb trágyatermelés a vetett to- uj forrást fakasztottak az áradásoknak. De 
karmány által lehetővé van téve, s igy a ncta csoda. A t. ház „pro domo sua- be- 
gabnaneműek jobban sikerülése is inkább a maga dolgában, s ilyenkor meg
van biztosítva. hánja-veti az ember, a mi keze ügyébe jön.

Hogy crcn rendszernek sok bátrán) ai törvényjavaslat ellen sok morózus 
is vannak, ezt a tapasztalat eléggé meg cmei|lc4ct^ kivált jobboldalról, s hal
mutatta, » hogy mindenki meggyőződhessék |>nj oly figyelmeztetést is, hogy ba
erről, elégnek tartom csak ' cg)párt felem- e törvényjavaslat szerint alakul a képviselő- 

ház, nem lebet más képviselő, csak a ki
A hátrányok kőiül első helyen áll egyéb módon nem tud megélni. Paczolay jszövények vannak napirenden. Egyike Cham- 

minden esetre az, hogy a földterületnek nagy tűzzel harczolt már az átolános viták- bord gr. legbizalmasabb embereinek, Damas 
ugarban tartott egy harmad része épen semmi 0£| a javallat ellen, s aztán később is min- vicomte, állítólag igen „előzékeny- ajánla- 
jövedelmct nem hozott birtokosának, sőt jjg tett egy-egy lövést, valamelyik kiszemelt tokát hozott a királyjelölt részéről Versail- 
annak többszöri megszántása tetemes költ- pontra. Azonban nem ért czélL A többség lesba s Tarteron legitimista az alkotmány* 
séget okozott. Másodszor mert ezen rendszer M előterjesztett javaslatot nsgyon csekély bizottság egyik közelebbi ülésen ki is ve- 
mellctt, különösen hol a gazdasághoz rét módosítással megszavazta. ' (tette már az orleanistáknak szánt fúzió-hálót,
nem iMtoiott, elegendő mesterséges takar- .UWbal a javaslat Imngstilyoirtn, hogy at alkotmánynak a
miny Mm “öl*. W pon«»4l ™**'‘ «' t k°“i

......... .................. í-"‘- . r»Mm...t*^ r - - utján kell létre jönnie. Vereaielleai király- 
párti körökben e nyilatkozatot ugy tekintik, 
mint annak jelét, hogy Cbambord gr. most 
már hajlandó alkotmányos álláspontot fog
lalni el. A frohsdorfi trónkövetelő ezen úgy
nevezett „előzékenysége* azonban az orlea- 
nisták egy részénél épen nem nyert ked
vező fogadtatást Decazes herczeg közlönye, 
a „La Eressé- igy szól a legitimista alku- 
dozóhoz: „Már késő! Az engedmények órája 
lejárt.-
•< A köztársaságiak junius 24. tartották 
meg Vcrsaíllesban lloche tábornok emléke
zetére e szokásos fakomát.

keltében az állattenyésztés a földmivelés- 
nek ezen legtöbb tényezője nem hogy fej
lődött volna, de sőt inkább hanyatlott, mert, 
az érintett körülménynél fogva az a gazda* 
aág terhének tekintetett, a azon néhány 
darab állat is, melynek tartására szükség 
volt, nyáron nagyobb részt az ugaron I ége
tésre, télen pedig szalma és polyován ten
gődéire volt utalva. Harmadik hátránya 
volt ezen rendszernek az, hogy a folytonos 
gabnatermelés által a föld mind jobban és

mézek évről érre csökkentek,! hogy a föld

Mutatkozott «z a képviselői Összefér*

- —-
> lene, annál a pontnál, mely azt mondja ki, 

hogy a mely képviselő napdija, vagy lak* 
bére bárom hónapig törvényesen le- van 
foglalva, nem lehet tovább képviselő. A ház 
azonban ezt is megszavazta.

E héten kellett volna határozni a ház* 
nak ama jelentés fölött, melyet az állam és 
egyház közti viszony rendezésére kiküldött 
bizottság a kötelező polgári házasság be
hozataláról terjesztett elő. Ez azonban el-gauuaic:iuctc« «ímbi « u..-- —____________ _________

jobban kizsaroltatott, minek folytán a tér , maradt későbbre, tán őszre. A házban az 
mések évről évre csökkentek, s hogy* a föld elhalasztás ellen és mellett is volt csaknem 
annyira elgazosodott, miszerint a gabnának egy ülést igénybe vevő vita, s névszerinti

TYPÜSOK.
— Irta Horváth Danó —- 

Az élet nem eg)éb, mint lassú égés. 
A levegő élenye éget el bennünket lassan, 
észrevétlenül, s ha már meghaltunk, mért 
do égethetnék el a tűz nélküli tetemet — 
gyors égetéssel? — Az éleny az élet fenn
tartó eleme, s az éleny maga — tűz. Ha 
csupán élenyt szívnánk be, egy kimondhat
ta* kéjérezetben égnénk el, de sokkal gyor
sabban, miut aminő az élet átlagos tartama; 
ha * tinta éleny lenne Jtizárólagos (Öéltető 
elemünk, testűnk miként a píyoeen korszak 

óriási nagyságra

pacsit könnyedén a légbe röpíti, s gyönyör, 
ködik nagyon abban, mint repül a kél 
szárnyrakapott kölyök csizma. Az egyik épén 
egy béres kalapjára esett, melyet 7 próbáé 
keménysége daczára bekominintott. Az 
bér azt gondolná, hogy a béres rögtön 
kap egy követ és a suszterinast dobja

beáll, nem tépelődnek többé tündeképeken, rakodó ebeket szétkergeti, a sorompó- 
őket nem háborgatja a szerelem —.Ok igen kát végig kerepöli, amiért a ház előtt álldo- 
ébcrálmuak, mint a gyermekek, mert gyönge gáló ember, aki, veres orráról Ítélve nem 
idegzetük minden hatás iránt fogékony. Hja lehet más mint a házigazda, egy* takaros 
nem hiába! A vér hacmoglobiqja tttnedez,,poffot akarna a Stefi (rendes neve a suszter- 
az élet vagy tulajdonképen a „lassú égés“ inasoknak) kedélyes de savikszos arczára 

. még lassúbb lesz, mig végre elhamvad. i*.^U-í. J*! _z .
Az ember azért álmodik mindaddig, mig berek szándékát, s ez a harmadik tenné- Te^e dühében. Nem a; hanem a — — 

"i— --------------------K-1___

illesztenL Csakhogy Stefi jól tudja az em-

em- 
elő- 
meg

fíéret — a vesződtség helyett —siető; tudja o mikor Kap norravaiot es mi- ......... .....................1> --v~-• úgy
■kor tévedhet arczára egy szelíd poflbt. Iszkril mogorvát pillant a gézengúzra és tovább

— L-i-J

iszete; tudja ő mikor kap borravalót és minem ébred.
Álmodik . . . álmodik . .
Lassan észlelni kezd, később már ball j vesd el magad ... és már a harmadik 

valami neszt; a nesz szép harmóniába vesz!utczában van. A veres orrú házigazda még 
el, s úgy uallik, mintha szerafhangokon, csak azt sem ért rá utánna kiabálni, hogy: 
égi bymnus zengne felette. De mégek :4to gézengúz naplopó!- — A suszterinas 
kor föl nem ébred, hanem igenis, a mély iszületett kém. (Ez a negyedik tulajdonx)— 
álom szenderbe ment át |T’ ’ * ’ ’ *v'

(Öl

óriás állatainak teste 
add. fel.

Ha az étet lassú égés, akkor a 
balál: lassú elhidegülés. Hát az 
álom mi? (Bizonyosan a két definitio között; ] 
kell állnia) — az égés és elhidegülés kflz-‘ alatt 
dehne ; s az ébredés ? az égés győzelme az,

halad. — Ö ilyen kicsiségekkel nem gon
dol, mikor elölte két olyan nagy ökör visz 
egy nagy síékor trágyát, s midőn kezében 
akkora ostor vau, hogy négy ölről is eléri 

.u. ------------------ ------------------ --------------------------------- - ---------------------- vele a lustálkodó Csákót Cselő csákó, cselé!
1 álom szenderbe ment át i Ha a majszterné asszony kimegy a kertbe — Lassan megy az ökör, s a béres is las-

A hang' mindig élesebb, mig végre föl-, petrezselyemért, azalatt fi belopódzik a kony- Mn halad utána. Megtestesült lassúság/ ki-
• ébreszt. Jbába, s ott a fazekak béltartalma felett minden hiúsági érzet kibalt. ~ A

Hab! a suszterinas fütyül az ablakikém-lét tart, ha vajon bab lesz e ma az 1 _ ' ‘ * \ * *
|ebőd, vagy csak pasznly? Arra különben ait kiáltja hogy: „bóó!“

* r1--- jt_ í_ _ _ iii-t. - - - *

béres egy conservativ természet, ki mindenre

elWdegfllé. felett.

Sunfer inat?! No ha az, fogjak meg! 
malapropos első typusunknak. dát —;

Tudjuk tehát mi az álom, azaz édes!a suszterinas lény, mely mindig éhes, de 
álom, melyben az illető elemek küzdenek azért mindig jó kedve ran; sokat begtdüL 
egymáasal, s ami testünk ezen barcz alatt nek rajta a majszter urak, mégsem un bele 
a nehézség törvényeinél fogva — szétterül a nótákba, hanem azért mindig fütyül. — 
te pihen. |A suszterinas leleményes eszű és óvatos; a

Az ifjú, ki éjfélekig ábrándozik, s kép-1 ezipőt mindig akkor viszi haza a megrendelő 
leletét nem létező képek alkotására meg-'nek, mikor tudja, hogy azt jó kedvben fogja 
feszíti, mig végre minden érzéke belefárad találni; mert érzi, hogy jó borravalót csak 
érte működésében; elalszik mélyen s álma akkor kap. Nemis számit roszul. Megkapja 
oly édes és bosszú. l *_------------------ -  “ \------oly édes és hosszá. a borravalót és tüstént vesz rajta salfaládi-L

Az ifjú emberek későn fekszenek és A salfaládi-t lenyeli és fütyülve ismét tó
későn kelnek. ' vább halad. Az utczán minden történt és

. Az öreg emberek korán fekszenek és történhető eseménynek szemtanúja akar 
korán kelnek, mert azok, ha az alkonyat lenni; ez a második jellemvonása; a ma-

későn kelnek.

könnyen rájöhet gyors combinativ tehetsége; Erre én is megállók, s a jövő számban 
mellett, hogy, miután tegnap bab volt, és^°^ylalom- 
maradt belőle egy egész tállal, s igy azt 
ma paszuly képében kell fölemészteni. — 
Ekkor egész striekot szervez a legények 
között, hogy mintán ma nem lesz ebéd, te
hát ne dolgozzék egy sem. — A legénység 
Stefi búsitó szózatára kedvetlenül eldobja a 
munkába vett topánt s lebever az emeletes 
ágyra. — A csöndélet azonban nem tart 
soká; visszajön a majszterné asszony, s 
meglátva az emeletes ágyakon a megteste
sült naplopást, legott csípőjére teszi két ko 
zét és------ erre amarra! Stefi, hogy
bizonyos két poffot kikerülje, kiszalad

Életpálya válcusztAsa.
Maatviny dr. Muheva Vilmos ^Hogyan keldo- 
gólunk* ciimü, • mÜtrlt viligNm nagy Mnaatiót 

kellet: mflTÍMl.

(Folytatás.)

Mindenekíelott pedig, azon fogalom, 
hogy a „bárom fokoto gráczia,“ Törvény, 
Pbysiea és Tbeologia, kell hogy imádtassék 
az „úri emberek- jelöltjei által, kivebetlen 
kárt tett a társadalomban. Elrontott az 

az akárhány jó ácsot, igazságtalanságot köve- 
utczára és széles jó kedvében mindkét pa-jtett el a pörölyön, a hajón, a boltban éa a



A lakomán Versailles polgármestere elő
ször is a város egyik legdicsóbb fiának, a 
Vendbe legyőzőjének, az ifjan elhalt bős 
Uoche tábornoknak emlékezetére mondott 
pohárkösxítatést. Feray, a balközép tagja, a 
köztársaság elnökét élteié; szabad országok* 
bán — mondá — az államfőről nem szokás 
megfeledkezni Jales Favre az összes köz* 
társasági pártöredékek egyesülésére emelte 
poharát. Egész Francziaorsztg — mondá — 
köztársaságivá lett, a mint ezt az összes 
osztályok közeledése bizonyltja. Gombolta a 
frauezia köztársaságért ivott, mely helyét 
az európai kormányok közt mint végleges 
kormány foglalja cl; a köztársasági párt 
— mondá végül — egyetértő az ország bel* 
ellensége:.o caesarismus és a kölellcnsé- 
gekkel szemben. Thierst is felköszönték, s 
Barthelémy St. Bilaire magáévá tette az el
mondottakat s Thiers nevében megköszönte 
a toasztot

Spanyolországban a karlisták és a köz
társasági csapatok közt a küzdelem ismét 
megkezdődött. Junius 25cn Alfonz hcrczcg 
10.000 emberével Chelvánál az Ebre déli 
részén a köztársaságiaktól megveretett. 
Ugyanez időtájban Concha tábornagy is 
megkezdj sokáig halasztott hadműveleteit: 
junius 26-án Estelin környékén, a karlisták 
főhadiszállásán három helységet hatalmába 
kerített Itt Muronánál, Estelin közvetlen 
közelében kemény csata fejlődött ki, mely
ben Concha tábornagy s több köztársasági 
főtiszt elesett A köztársaságiak, ugy Utazik, 
visszaverettek. Az északi hadsereg főparancs
nokává Concha helyébe Zabala hadügymi
niszter neveztetett ki. Ö egyszersmind mi
niszterelnök is volt, mely állás most Sagasta 
belügyminiszterre Hibáztatott. -

A „Poporul" czimü lap szerint ez idén 
Romániában is nagyobb mérvű hadgyakor
latok terveztetnek, mint a múlt években 
történt Mintegy 40 ezer ember vonatnék 
össze Bukarest környékén. A hadűgyér Ho 
reskn 2 millió frankot kért a költségek fe
dezésére, de a minisztertanács visszautasí
totta — pénzügyi tekintetekből. Fölmerült 
azonban a montenegrói herczeg látogatásá
nak híre s ez alkalomból lloresku ur ki 
eszközölte a fejedelemnél, hogy a herczcg 
ép ez őszi gyakorlat idejére hivassák meg, 
s igy a kívánt két millió frank is megsza
vaztatott

Vegyes. 
Tftrökorssági falusi menyegző. A ' 

törököknél a menyegző szintén igen fontos í

dolognak tartatik, s azért, amennyire a kö
rülmények engedik, kisebb » nagyobb Ilu 
nopélyességck közölt szokott végbemenni. 
Az ilyucmú ünnepélyek néha több napig 
folypak* s különösen a falusi menyegző 
rendszerint igen érdekes. Itt a mulatság, 
fóké;K:n kedvező időjárás melleit, nagyobbi 
részt a szabad ég alatt foglal helyet, s a 
közelből,és távolból számosán gyűlnek össze, 
hogy abban részt vegyenek. A kevésbbé va
gyonosak akként intézkednek, hogy több 
menyegző együttesen tartalék meg. s több
nyire a barátságos és szomszédos gazdagab 
bak viselik a költségeket A látványosságok 
közül, melyek az egybegyűltek előtt kiválóan 
kedvesek, tőképen említést érdemel a bir
kózás, a lófuttatás és a táucz, mely utóbbi 
sajátképen ebből élő, czifráu öltözött - tán 
ezosok álul adattak elő. A birkózók hasonló
képen olyan egyének, kik művészetükből 
élnek, s leginkább valamely főurnak, vagy 
magának a sultánnák rendes Zsoltijában ál
lanak. Azon ünnepélyeknél, melyekhez meg
hivatnak, a nézőket erejükkel s Ügyessé
gükkel mulattatják, mialatt egymással a 
a kitűzött díjért küzdenek, mely egy űrit 
bon, vagy más hasonlóban áll. Majdnem 
mindnyájan igen szép lestelkotásuak, s a 
birkózásnál csupán csak rövid börnadrá- 
gol viselnek, 8 testük olajjal van bekenve. 
Hogy küzdelmeik komoly természetűek, vi
lágosan tanúsítják a gyakran előforduló sú
lyosabb sérelmek. A lófuttatás kevésbé mú 
vészicsen gyakorolunk. Többnyire nem a 
legjobb lovak, s ezek minden nyereg, vagy 
takaró nélkül használtatnak, s a lovasok 
egy Övvel bozzájok csatolvák. A cavalcade 
olykor több mint egy órajárúsuyira fekvő 
helyről indal meg, s folytonos kiabálás, és 
ostorpattogás között ruhán a kitűzött czél- 
ponthoz, tudniillik az ünnepély gyülhelyéro. 
Természetesen mindezen jeleneteknél, s fő
képen a tánczoknál, a zene sem hiányzik, 
habár a zeneszerek és eszközök csak fö
lötte hiányosak, s igy inkább ízléstelen lár
mát, mint valódi zenét idéznek elő. Idegen
nek az ilyen menyegzői ünnepély rendkívül 
érdekes jelenetül szolgál. A különféle, tarka 
ruházatok, a török nők; czifrára festett ök
rös szekereiken, s az ételek és italok sür
gölődő eladói, együttvéve oly eredeti képet 
alkotnak, minőt csak igen ritkán láthatni. 
Sajátságos, hogy ilyen ünnepélyek alkal
mával, a török leányok és asszonyok nagy
részt fátyol nélkül jelennek meg.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS *
fá

„NÓGBÁDI LAPOK“ 
juliusKlcczeniburi folyttinúiti.

Előfizetési feltételek:
Julius-szeptenibéri folyamra 1 frt. 50. 
Julis deczeinberi 3 „ —

Az olsú évnegyedről is szolgálhatunk 
teljes számú példányokkal. Az előfizetési 
pénzek a kiadó hivatalba, a nyomatandó 
példányok iránti tájékozás s a pontos szét
küldés tekintetéből julius hó ó éig, legeiéi- 
szerűbben postai utalványuyul küldendők. 
— Egyszersmind kérjük n hátrálékok mi
előbbi beküldését.

Hirek.
- Megtelik főispánja gr. Gyürky Ábra

hám a bét folytán néhány napot B.-Gyar 
maion töltött s egyszersmind megtekintő a 
segélykölcsönből eszközlött nagymérvű út
építési munkálatokat a megyei útvonalak 
több pontján, melyek nagy részben már 
befejezést nyertek.

A losonczi nltauii gyninÓNiutiiban 
a nyári vizsgálatok e hó IO-éo kezdetnek 
s 26-án fejeztetnek be, ez utóbbi napon tar
tatnak a magánvizsgálatok.

A losonczi dnlegylet II alapitó s 21 
működő tagja jelentkezett a Kolozsvárott 
megtartandó országos dalár- és zeneünne
pélyre.

Gyászlrr. Ipolyságon junius 29-én 
hunyt cl Báthory Gábor ügyvéd 8 éves le
ánya Gizella, a szülök szomorúságát növeli, 
hogy benne már második gyermeküket 
veszték el ez évben. — Gután junius' 26-án 
temették Geduly Bugyoszlóné szül: Benczúr 
Zsuzsannát, ugyanez nap hunyt el íx>sonczon 
özv. Krivácsy Antalné.

Tűs. Junius 24-én Hugyagon 39 ház 
és számos melléképület bamvadt cl s hogy Gabnaárak.
a tűz még nagyobb pusztítást nem vitt vég-! B.-Gyarmat városában-1874. évi junius 
hez leginkább u Szécsényi*)! és Petőről 30-án tartott heti vásár alkalmával: 1 pozs. 
gyorsan hozott vizíccskcndőknek köszönhető, mérő Tisztabuza 6 frt — kr., 6 frt 30 kr.
17 ház volt biztosítva. — 22-én Vámosfal- Rozs 4 frt 20 kr., 4 frt 30 kr. Árpa 3 frt 
ván 5 ház égett lo, — Nógrádon és Diós- 80 kr., 4 frt - kr. Zab 2 frt 50 kr., 2 fr. 
Jenön is pusztított a tűz a múlt napokban. 80 kr. Kukoricza 5 frt.
A megböbbenlőleg szaporodó tüzesetek szi
gorúbb tttzrendőri intézkedések égető szük
ségét igazolják, miután a legtöbb tűzesetnél 
az oltó eszközök és viztoljes hiánya tapasz
talható.

As Appolo zencmúíolyóirat ex év 13. 
14-ik kettős számának tartalma: 1) Tavaszi 
dal, Gobbi Henriktől. 2) Ugy este a Mar
gitszigeten, (idyllc) Uölzl Lőrincztől. 3) Ro- 
koukcbcl (Icngyclke) Búky Györgytől. 4) 
Örőmhaugok, (gyors polka) Búky György
től. ö) Két kedvelt néjslal: 1. Ha meghalok 
csillag löszén bclCdom, H. Fakó lovam fel 
van kantározva. Ű) A paUkcsa, férfluégyos 
Liszt Ferencitől. 7) Választás, (matrózdal 
négy fértihungra) Állaga Gézától. — Abo- 
r i t é k o n; Felhívás előfizetésre. — A zene 
történelme Kupi Gyulától, -r- Az első ma
gyar férfinégyes stb. Előfizetési ár egész 
évre (mintegy HM) válogatott zeneműre) 6 
irt, félévre 3 frt. A jelen kettős-szám ára 
külön | frt. Az előfizetés vidéken Icgczól- 
Sxcnibben n postahivataloknál |>ostautalvá* 
uyozás utján eszközölhető, Budán ar„Apollo" 
kiadóhivatalában, ískola-utcza 681 sz. a. 
Minden eddig mcgjéleut szám és kötet foly
ton kapható.

KeneHRey Kálmántól ismét egy érde
kes fűzet jelent meg „A búza vetőmag ne
mesítéséről" melyet gazdáink figyelmébe 
melegen ajánlunk. Ára 50 kr.

Színészeink sokszor kevés számú kö
zönség előtt, do azért nem kevesebb buzga
lommal s kitartással játszanak, a közönség 
legtöbb esetben elégülten távozik. A játék
rend mindig változatos; a jövő hétre ismét 
több eddig itt nem adott darab van ki
szemelve: ma „Az első polgári házasság és 
a 28. sz.*4 czimü uj vígjáték, kedden: „Uj 
idők, uj emberek, vagy a zsidó képviselő," 
Tuldy Pistától; szerdán pedig K 1 i s c b n i g 

| E d c a híres pautonimikus Eldora leányá
val „Majom és vőlegényében lép fel, csü- 

' törtökön: „Néma és majma". Szombaton 
K á r p á t b i jutalmára a „Gerolstcini her- 
czcgnő"-t adják. Vasárnap pedig: „La Pey- 
ruuse a világot körülhajózó és majma" 
darabokat adják a vendégművészek, mely 
előadásokra előre felhívjuk a közönség fi
gyelmét.

Felelős szerkesztő:
HnrmoH Gábor.

mezőn. Étinek eredménye az, hogy a világ Másréstt, egy évig oskolázni vagy gyalulni, 
tele van oly emberekkel, kik megutálva ' vagy vásznat mérni, és azt találni, hogy a 
saját hivatásukat, inkább gyöngeségeik után , hivatás el van hibázva, nagyon elbátorta- 
mint erejük után élnek és rémé, ytelen alá Jlanitó akárkire nézve, ha nem valami ki
rendeltségre vannak kárhoztatva. — Egy 
franczia gazdászati iró megjegyzi, hogy le
hetetlen hasznosan megjavítani valamely 
talajt az által, hogy annak természetét 
igyekszik megváltoztatni. Az egyedüli he
lyes eljárás abban áll, hogy a művelés al
kalmaztassák a talaj minőségéhez. így van 
ez az erkölcsi és szellemi tulajdonságokkal 
is. Intések, elhatározás, sokat tehet arra 
nézve, hogy valaki hajlamai ellen kezdjen 
valami pályához; de egy komoly esély tönkre 
teheti az egész mesterséges jelleg átalakí
tást s az illető épen akkor nem tad tovább 
haladni, mikor legszükségesebb lenne.

Nagyon igaz és bátorító ama jelszó, 
hogy .Vágyaink kéjiességeinknek előérzetei“ 
és megdönthetien igazság, hogy a legtöbb 
siker ott van, hol a hajlam szerint volt a

válóan szívós legény. Ily felfedezés a gyen
gék valóját felforgatja és kétségliecsésbe

mekkori vén társalkodónéja beszélt a fiú
nak; George Law-nak egy ifjúkori olvas
mánya 
ment a 
Hornos 
sikerei

egy fiúról, ki szerencséjét kercsui 
messze világba, és a későbbi mil
és gőzhajókirály George Law-nak 
közt.

eredmény tökéletes kudarcz lett.*) Van esc1 
reá sok ezer, melyben a szülő ép ugy mond
hatná a fiúnak, hogy legyen egy öles, mint 
hogy legyen ékcsszőlő, hogy legyen római 
orra, minthogy legyen kellemes modora, — 
hogy Írjon mint Hawtornc, minthogy hajtsa 
meg magát Richclieu borczcg módjára. — 
Saintc-Beuve szerint: „Oncst toujors l'esclave 
de sun prémier talent-. — Kétségkívül a 
természeti tehetség iránya sokszor nehezen

dönti a közönséges lelkeket. Kétszercseni T. Clarkson nagy emberbarátról inond- 
megpróbálja az embert c felfedezés, ha a ják, hogy azon véletlen tette nevezetessé, 

[hiba baráti tanács ellenére követtetett el, mely neki, a rabszolgák állapotát leíró köny
vagy ha egy pillanatnyi szeszély kifolyása vet, kezébe játszotta, melynek elolvasása! 
volt. után azon gondolat ötlött fejébe, hogy ideje;határozható meg, do mintán bizonyos tekln-volt.

Pedig mily csekélységek határoznak i van már miszerint valaki ama bajoknak .tétben a fiú az ember apja, általában meg- 
gyakran egy ifjú hivatása felett, akár mi-, véget vesse. Demoslhcnés sorsát egy talál- mutatja, minő embert fog képezni. Bizonyos 
dőn azt választja, melyre a természet rcn- kozás Satyrussal, Xcuophonét egy másik, hivatásokra a tehetségek gyakran felismer- 
délé, akár midőn azt, melyre a legkisebb Socratesscl határozd el. »tiiAtna>k-

Tanulmányozta tehát mindenki, hogy

dón azt v 
délé, akár midőn azt. melyre a legkisebb 
képessége sincs! megmondatott fajnak felöl. , r . „
hogy „egy toll képezi gyakran nem csak minő hivatásra alkalmasak természetes te-’ 
tetszésünk tárgyát, do életünk forduló pont-ikétségei. Tudjuk, hogy néhány kitűnő eszű; 
ját is; az emberi történelem szalmaszálak‘ember tagadta a természetes hajlamok ta- 
jegyzékéből áll.u A korai benyomások ereje, ’ nát, és azt hitte, hogy mindenki, crély ál
melyek a hivatás választásút döntik cl, 
gyakran nagy és parancsoló. így D. Hunio- 

hivatás választva. Magában azon tény, hogy ’ nak ifjú korában azon feladat jutott, hogy 
valakinek hajlama van valamihez, már biz- védje a h’úeilenség ügyét; ez alkalommal 
tositéka annak, hogy azt híven követni annyira erőt vettek rajta a szkepszisz subtilis 
fogja. A vonzalom itt biztosit a legbuzgóbb szophizmáf, hogy egész életében azok vezet-i___ ____________________ ,
szorgalomról, mint természetes dologról. Nincs ■ ték véleményét.— Voltaire-ról azt mondják, ’ legkisebb tekintet nélkül, bizalommal foghat 
intésekre szüksége a kis Hindelnck vagy hogy ötéves korában megtanult egy szkep- neki hogy ndvaronezot, diplomatát, szónokot • 
a gyerek Bachnak, hogy a zenét tanulják,.tikus költeményt, melynek benyomását reá röviden, mindent képezzen magából, kivéve 
midőn az egyik titokban éjfélkor is oda-soha sem simította cl az idő. — A gyermek: költőt, de sőt még ezen a téreni siker iránt .

* _* gyertya Napóleon bába-hadseregei és játékágyúi s sem kell egészen kétségbe esnie. Ezen elv./il mi<tín « DiüuíJ
által vezéreltetve, ő lordsága évekig dolgo- karét rob, > agy t<iüu, bopr. Ur n>«

i i . a- ámítanisnl* ’x5’5 nwd’dvel. uM mér* Artelmn, mtirelí,
i. hogy buta, nchtzkcs és ügyetlen nnj<,i ember volt.

hilnyiban holdvilágnál egész bangjegyfllze- a császár későbbi hadjáratai közt szoros 
tekét másol. • 'T .......................

hetlcnok s az emberrel együtt születnek; 
egyiknek már nrezcsontjaibau, másiknak 
üjjai sajátszerű alakjában lévén azok fel
ismerhetők. Még ha a bcnszUlÖtt kéjiességek 
tanát egészen tagadjuk is,- és az emberek 
ízlése, hajlamai és képességei közti különb
séget külső befolyások hatásának tulajdo
nítjuk is, cl kell ismernünk, hogy c különb
ségek már sokkal korábban mutatkoznak,

tál azzá lehet a mivé akar. Lord Chestor* 
fiold volt ezen a nézeten. Kinyilatkoztatta, 
hogy bármely fiatal ember, ha nem sajnálja 
a fáradságot, oly tudományossá, ékcsszólóvá, hogy scin azokat cl lehetne távolítani. 
to k.ll.ine. modorúvá lehet, « milycimíj Wretk.«ik.)
neki tetszik. A természeti képességekre való .• '

Nem kel! ostor Wcstnek, a (összefüggés volt; Nelsonnak miniatűré hajója; zott azon, búgj mu*», v«>
gyerek festőnek, midőn egy padláaszobábao melyen gyermekkorában a tavon vitorlázott, fiából, Stanhopeból lebilincselő modora és 
kezdeményez s a családi macska bnndájá- és a nílusi és trafalgári diadal>k közt; tudományos államférfiul faragjon Sohasem 
ból rabol magának anyagot ecseteihez. —. i Bürüs meséi és azok közt, melyeket gyér- ■ lett nagyobb képtelenség megkísértve s az



Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

Nyári részcsóplésre ajánlkozik 
egy 8 lóerejü gőzgéppel augusztus 12- 
től alólirott gőzgép tulajdonos, bőveb
ben értekezhetni Kis-Gsalomján

Balczár Rázmán 
géptulajdonosnál.

• A primási Drégely uradalmi gazdatisziség ré
széről ezennel közhírré tétetik: miszerint a Nógrád- 
megyében fekvő vadkerti, és Honthmegyében fekvő 
palánk!, hidvéghi és honthi vendégfogadók, egész évi 
italmérési joggal összekötött bérletére, és ugyan 1875-ik 
évi január 1-töl 1877-ik évi december 31-ig, vagyis 
három egymás után ? övetkezó évre; folyó évi julius 
hó 13-án délelőtti 10 órakor a dejtári tiszttartói iro
dában nyilvános árverés fog tartatni. — A bérleni kí
vánók a közelebbi feltételeket Dejtáron a tiszttartói 
irodában bármikor megtekinthetik, s a szükséges bá
natpénzzel magukat ellátva az árverésre ezennel meg
hivatnak.

Dejtáron 1874. junius 24-én.

Szilárd János, 
tintfirti

Hirdetmény.
Az esztergomi ersekseg tulajdonai kepezo, s a vauKerii oö-ik számú niteiteiekkonyv ö-ik sor, és 

352-ik ház és helyrajzi száma alatt annak nevére kebelezett vadkerti bolt, lak és házi kert, í. évi julius hó 
19-én délután 4 órakor Vadkerlen a városháznál nyilvános árverés utján örök áron eladatni fog. — A vé
telre vonatkozó 300 forintig terjedő bánatpénzzel ellátott zárt ajánlatok Dejtáron a, tiszttartói irodában el- 
fogadtatnak, s ugyanott az eladási egyéb feltételek körülményesen megtudhatók.A_z uradalmi tiszttartóság:.


